^b Paris. quædam edit., *cur te Domino tuo*. Inepte. ^c Mss. non pauci, nec postremæ classis, *firmam* (aliqui, *fidam*) *habeat charitatem*.

^d Plerique mss. atque edit. Era. et Gill. in margine, *lumen interius est Christus*.

^e Conquæsus in lib. *xxi de Civitate Dei*, cap. 9, scribit Ambrosium, tametsi has pœnas metaphorice videatur interpretari, non tamen negare *verum et proprium ignem, qui torquat damnatos*. Contra vero huetius Origen. lib. ii, quæst. 11, citato hoc Doctoris nostri loco, *Ignem, inquit, in conscientiæ facibus et flagellis itidem ut Origenes constituit Ambr. Certe quidem apertiora sunt Ambrosiana verba, quam ut possit Conquæsanam interpretationem admittere. Neque vero solus Ambrosius hæc in re amplexus est*

A malaque distinguere, et adversus tentamenta nequitie spiritualis, fidei munimen obtendere. Denique Dominus, ut vineam suam ostenderet fuisse munitam, *Et sepe, inquit, circumdedi, et circumfodi eam* (*Matth. xxi, 33*). Et Apostolus medium parietem sepius dicit esse sublatum, qui continuationem munitio- nis irruerat (*Ephes. ii, 14*). Fides igitur et ratio quæritur, et quæritur in plateis, hoc est, in meatibus interioris affectus; quia scriptum est: *In plateis tuis diffundantur aquæ tuæ* (*Prov. v, 16*).

204. Nec hoc tamen plenum est, ut aliquis vocatus adveniat, nisi vestem habeat nuptialem, hoc est, e fidem habeat et charitatem. Et ideo qui pacem et charitatem non detulerit ad Christi altaria, tolletur ligatis pedibus et manibus, *et mittetur in tenebras exteriores. Illic erit fletus, et stridor dentium* (*Matth. xxi, 13*). Quæ sunt tenebræ exteriores? Numquid illic quoque carceres aliqui latumæque subeunda sunt? Minime. Sed quicumque extra promissa sunt cœlestium mandatorum, in tenebris exterioribus sunt; quia mandata Dei lumen sunt: et quicumque sine Christo est, in tenebris est; quia ^d lumen in tenebris est Christus.

205. Ergo neque est corporalium stridor aliquis dentium, neque ignis aliquis perpetuus flammarum e corporalium, neque vermis est corporalis. Sed hæc ideo ponuntur, quia sicut ex multa cruditate et febres nascuntur et vermes, ita si quis non decoquat peccata sua, velut quadam interposita sobrietate abstinentiæ, sed miscendo peccata peccatis, tamquam cruditalem quamdam contrahat veterum et recentium delictorum, igne aduretur proprio, et suis vermibus consumetur. Unde et Esaias ait: *Ambulate in lumine ignis vestri, et flamma quam accendistis vobis* (*Esai. l, 11*). Ignis est quem general mœstitia delictorum: vermis est, eo quod ^f irrationabilis animæ peccata mentem rei sensumque compungant, et quædam exedant viscera conscientiæ: quæ tamquam vermes **1461** ex unoquoque nascuntur, tamquam ex corpore peccatoris. Denique Dominus id per